Дело 1 –38/2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Полтавка 5 июля 2021 г.

Полтавский районный суд Омской области в составе

председательствующего судьи Бейфуса Д.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Полтавского района Омской области Гололобовой В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Винокурова В.Н., представившего удостоверение № 213 и ордер № 2960,

при секретаре Корнейчук Т.Ф.,

а также законного представителя несовершеннолетних потерпевших К.О.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> судимого 05.12.2019 Полтавским районным судом Омской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства, снят с учета УИИ 29.06.2020 по отбытии срока наказания, находящегося по настоящему делу под обязательством о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании судебного приказа № 2-437/2016 от 19.07.2016, выданного и.о. мирового судьи судебного участка № 25 в Полтавском судебном районе - мирового судьи судебного участка № 36 в Шербакульском судебном районе Омской области, обязан уплачивать алименты в пользу К.О.В. на содержание несовершеннолетних детей: К.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 19.07.2016 до достижения детьми совершеннолетия.

17.12.2020 на основании постановления мирового судьи судебного участка № 25 в Полтавском судебном районе Омской области № 5-753/2020, вступившего в законную силу 29.12.2020, ФИО1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей) с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 100 часов, которое отбыл в полном объеме 01.03.2021.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и в течение одного года со дня исполнения наказания по делу об административном правонарушении, то есть ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ является лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 29.12.2020 по 21.05.2021, являясь родителем несовершеннолетних детей в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80, 85 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном 07.11.2017 судебным приставом - исполнителем Полтавского РОСП УФССП России по Омской области в отношении него исполнительном производстве о взыскании алиментов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, находясь в трудоспособном возрасте, без уважительных причин алименты не выплачивал, добровольно материальной и иной помощи несовершеннолетним детям не оказывал.

При этом ФИО1, будучи официально трудоустроенным с 01.04.2021 в ООО «Красногорский колос», о своем трудоустройстве судебному приставу - исполнителю не сообщил, в бухгалтерию организации с заявлением о производстве удержаний алиментов из его заработной платы не обращался, самостоятельно алименты из заработной платы не выплачивал.

Кроме того, ФИО1 длительное время в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, имея реальную возможность получать пособие и платить алименты. Систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование личности детей с теми качествами, которые необходимы для жизни в обществе, не принимал.

Осознавая неправомерность своих действий, в период времени с 29.12.2020 (со дня вступления в законную силу постановления об административном правонарушении) по 21.05.2021 ФИО1 без уважительных причин, в нарушение решения суда, алименты на содержание несовершеннолетних детей: К.А.В., К.К.В., в установленном судом размере не выплачивал, в результате чего допустил задолженность в течение 4 месяцев 24 дней, что в денежном выражении с учетом 1/3 части от средней заработной платы по России в размере 51 229 рублей 00 копеек, 1/3 части от заработной платы, полученной ФИО1 в ООО «Красногорский Колос» в период с 01.04.2021 по 21.05.2021, составляет 61 178 рублей 72 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства

Ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультаций с защитником. Значение и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознаёт.

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетних, защитник не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Данное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

С учетом изложенного, суд считает необходимым постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, против семьи и несовершеннолетних.

ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью (ч.2 ст. 61 УК РФ), что признается судом обстоятельством, смягчающим наказание.

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, наличия смягчающего и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает справедливым и необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

При определении срока наказания суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. Основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке - оставить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в силу части 10 статьи 316 УПК РФ в виде вознаграждения адвоката отнести за счет федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в Омский областной суд через районный суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья_______________________